
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042000037

37

Nº 73, terça-feira, 20 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 765720

Nº Processo: 63148017562202090. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviço de manutenção predial.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/04/2021 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Rua Cesa Zama, 185 - Lins de Vasconcelos, Lins
de Vasconcelos - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/765720-5-00027-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/05/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Caso haja discrepância na descrição do item
entre o Comprasnet e o Termo de Referência, prevalecerá a descrição do item que consta
no Termo de Referência..

RAFAEL DE OLIVEIRA VARGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/04/2021) 765720-00001-2021NE000026

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63343.002987/2016-10; Contratada: JAC TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA; CNPJ
29.223.336/0001-03; Contratante: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro;
CNPJ 00.394.502/0343-91; Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 71100/2017-
040/00; Objeto: O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência
contratual, por mais 12 meses, consubstanciado no artigo 57, inciso II da Lei n° 8.666/93,
alterando-se a Cláusula Segunda (Vigência), Cláusula Quarta (Dotação Orçamentária) e a
Cláusula Sétima (Garantia de Execução) do acordo inicial; Licitação: Pregão Eletrônico n°
29/2016; Valor Total: R$ 1.712.812,86 (Hum milhão setecentos e doze mil, oitocentos e
doze reais e oitenta e seis centavos).; Data da Assinatura: 12/04/2021; Prazo Vigência :
19/04/2021 a 18/04/2022.

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2021 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000557202122. Objeto: Aquisição de Carnes Bovinas.. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 20/04/2021 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00088-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mil.br.

TATIANNE BRASIL DOS SANTOS
Auxiliar da Divisão de Publicação

(SIASGnet - 19/04/2021) 771300-00001-2021NE020021

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 530001 - MDR/SE/SAD/ADM.GER.

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 59242.000078/2017-81.
Pregão. Nº 12/2017. Contratante: 03.353.358/0001-96 - MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e concessão do reajuste previsto na cláusula
décima sétima, referente ao período de abril/2019 a março/2020, no percentual de
3,4197115%, com base no IST. Vigência: 16/10/2017 a 15/04/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 184.295,17. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

O Presidente da Comissão Especial de Licitação informa aos interessados
que sagrou-se vencedora do certame supra a empresa FSB PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO LTDA, CNPJ 03.585.183/0001-42.

PAULO AUGUSTO SOUZA BANDEIRA

(SIDEC - 19/04/2021) 530001-00001-2021NE000136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

A Pregoeira do Ministério do Desenvolvimento Regional informa aos
interessados que a vencedora do certame supra é a empresa SIMPRESS COMÉRCIO
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

REGINA HELENA DA CRUZ GARCIA

(SIDEC - 19/04/2021) 530001-00001-2021NE000136
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 533018

Número do Contrato nº 04/2018. Nº Processo: 59800.000253/2018-48. Inexigibilidade

nº 04/2018. Contratante: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste-

SUDECO. CNPJ: 13.802.028/0001-94. Contratada: Caixa Econômica Federal. CNPJ:

00.360.305/0001-04. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento

Legal: Lei nº 8.666/93 e demais leis correlatas. Vigência: 18/04/2021 a 18/04/2023.

Valor anual Estimado: R$9.375.000,00. Data da Assinatura: 16/04/2021.

AVISO DE PENALIDADE - UASG 533018

Número do Contrato: 08/2016. nº Processo: 59800.001529/2018-13.
O Coordenador-Geral de Suporte Logístico e Tecnologia da Informação,

nomeado pela Portaria n° 1.103, de 15 de abril de 2020, publicada no D.O.U, de 16 de abril
de 2020, Seção 02, no uso da competência delegada pela Portaria nº 174, de 21 de junho
de 2018, publicada no DOU, no dia 27 de junho de 2018, Seção 2, considerando o disposto
no art. 87, II, da Lei n.º 8.666/93 e no art. 7° da Lei 10.520/02 e em vista do que consta
nos autos do processo SEI nº 59800.001529/2018-13, resolve aplicar as penalidades de
impedimento de licitar e contratar com a Administração Federal, pelo período de 12 (doze)
meses e multa no valor de R$ 94,985,59 (noventa e quatro mil, novecentos e oitenta e
cinco reais e cinquenta e nove centavos) à empresa New Service Eireli ME, CNPJ
02.290.6000/0001-67, conforme deliberação e aprovação na 87ª Reunião Ordinária da
Diretoria Colegiada da SUDECO, realizada no dia 24 de março de 2021, sendo que as
sanções foram cadastradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
S I C A F.

MICHEL ALEXANDRE TURCO
Coordenador-Geral de Suporte Logístico e Tecnologia da Informação

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 861480/2017, firmado entre MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL e MUNICIPIO DE ANDIRA, Processo Administrativo 59553001386201710 -
Objeto: Pavimentação e drenagem na rua Rondônia, rua Professora Margarida Siqueira
Dias e rua Projetada B no Município de Andirá, nas quais será utilizado o tipo de
pavimentação CBUQ, que tem por finalidade a melhoria na mobilidade e qualidade de vida
dos moradores. - Motivo anulação: Art. 21, § 13 e Art. 22, XIII da PIM 424/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 862552/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: ESTADO DE RONDONIA, CNPJ nº 00394585000171.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -11.664.724,54, Valor de Contrapartida: R$ -556.351,19,
Vigência: 05/01/2018 a 28/06/2022. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: MARCOS JOSE
ROCHA DOS SANTOS, CPF nº 001.231.857-42.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000013/2021 ao Convênio Nº
795770/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL ,
Unidade Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE SAO GABRIEL, CNPJ nº
88768080000170. Prorrogação da vigência. Valor Total: R$ 625.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 25.000,00, Vigência: 31/03/2021 a 27/09/2021. Data de Assinatura:
31/12/2013. Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403,
Convenente: ROSSANO DOTTO GONCALVES, CPF nº 416.572.840-34.

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 848943/2017, firmado entre MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL e MUNICIPIO DE DOURADOQUARA, Processo Administrativo
59553000398201727 - Objeto: aquisição de um veículo novo caminhão de no minimo 300
W de potencia tração 4x2 , equipado com compactador de resíduos sólidos,com
capacidade 15 Toneladas Destinado ao transporte dos resíduos sólidos da sede do
Município até o Aterro Sanitário. - Motivo anulação: Art. 21, § 13 e Art. 22, XI, XIV, XV, XVI,
XVII e XVIII da PIM 424/2016..

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 851031/2017, firmado entre MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL e MUNICIPIO DE NOVO BARREIRO, Processo Administrativo 59553000598201780
- Objeto: pavimentação com pedras irregulares na estrada da localidade rural de linha
biriva. - Motivo anulação: Art. 21, § 7º e art. 22, II da PIM 424/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 871956/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ nº
15412257000128. Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do
repasse da União e da Contrapartida. Valor Total: R$ -212.248,47, Valor de Contrapartida:
R$ -4.291,17, Vigência: 12/12/2019 a 11/12/2021. Data de Assinatura: 28/12/2018.
Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente:
REINALDO AZAMBUJA SILVA, CPF nº 286.339.381-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000015/2021 ao Convênio Nº
769336/2012. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL ,
Unidade Gestora: 530023. Convenente: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO
REGIONAL-CAR, CNPJ nº 13221247000180. Prorrogação vigência. Valor Total: R$
4.897.604,00, Valor de Contrapartida: R$ 622.550,00, Vigência: 31/03/2021 a 30/10/2021.
Data de Assinatura: 05/07/2012. Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº
03893257403, Convenente: WILSON JOSE VASCONCELOS DIAS, CPF nº 355.114.945-34.

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 861566/2017, firmado entre MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL e MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO, Processo Administrativo
59553001373201741 - Objeto: Calçamento em Alvenaria Poliédrica - Motivo anulação: Art.
22, XI, XIV, XV, XVI, XVII e XVIII da PIM 424/2016..

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 849612/2017, firmado entre MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL e MUNICIPIO DE ASCURRA, Processo Administrativo 59553000435201705 -
Objeto: Aquisição de Maquinário pesado - Rolo Compactador. - Motivo anulação: Art. 22,
III, XVI, XVII e XVIII e art. 25, § 1º, IV, d da LC 101/00.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 02501.000016/2021-30; Espécie: Contrato nº 007/2021/ANA - Progestão II;
Contratante: Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, CNPJ nº
04.204.444/0001-08; Contratado: ESTADO DE SÃO PAULO, por intermédio da Secretaria
de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA, CNPJ nº 96.480.850/0001-03, como
Entidade Estadual; Interveniente: Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH; Objeto:
Transferir recursos financeiros da ANA à Entidade Estadual, no âmbito do Programa de
Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas - PROGESTÃO, na forma de
pagamento pelo alcance de metas de gerenciamento de recursos hídricos, mediante o
cumprimento de metas de cooperação federativa, de gerenciamento dos recursos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gabriel.parente
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042000038

38

Nº 73, terça-feira, 20 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

hídricos em âmbito estadual e de investimentos estaduais; Fundamentação Legal:
Resolução ANA nº 379, de 21/3/2013, na Lei nº 9.984, de 17/7/2000, e Lei nº 9.433,
de 8/1/1997; Valor: até R$ 5.000.000,00; Vigência: até 30/9/2025, iniciando-se na data
de publicação do respectivo extrato no DOU; Data da assinatura: 15/4/2021.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 193001 - DNOCS - CEST/PI

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 59401.002025/2019-96.
Tomada de Preços. Nº 3/2019. Contratante: DNOCS CEST/PI-TERESINA-PI. Contratado:
00.702.552/0001-41 - ATLANTICA SERVICOS TECNICOS E SUBMARINOS LTDA. Objeto: Fica a
vigência do contrato nº 6/2019-cest-pi/tec/h/dnocs, sem nenhuma repercussão financeira,
prorrogada por 90 (noventa) dias, após assinatura do presente termo aditivo, referente à
contratação de empresa especializada na execução dos serviços de recuperação e
manutenção da barragem caldeirão, no município de piripiri-pi.. Vigência: 19/04/2021 a
18/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.328.336,22. Data de Assinatura:
19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 193001 - DNOCS - CEST/PI

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 59401.000214/2017-62.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: DNOCS CEST/PI-TERESINA-PI. Contratado:
07.983.707/0001-04 - MISEL - MANUTENCAO E SERVICOS GERAIS LTDA - ME. Objeto: Fica
a vigência do contrato nº 02/2017-dnocs/cest-pi/adm/srl, prorrogada por 12 (doze) meses,
período de 10.05.2021 a 10.05.2022, referente ao serviço de limpeza, conservação e
higienização(com fornecimento de material de primeira qualidade) do edifício-sede da cest-
pi/dnocs.. Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
236.000,00. Data de Assinatura: 14/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 193002 - DNOCS _ ADM.CENTRAL

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 59400.000921/2017-69.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONT.AS SEC A S .
Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINIST R AT I V O S
EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato dnocs 12/2018, por mais 12
meses consecultivos e initerruptos pelo periodo de 20/04/2021 a 20/04/2022. Vigência:
20/04/2021 a 20/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.655.965,97. Data de
Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 193002 - DNOCS _ ADM.CENTRAL

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 59400.000921/2017-69.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONT.AS SEC A S .
Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINIST R AT I V O S
EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato dnocs 12/2018, por mais 12
meses consecultivos e initerruptos pelo periodo de 20/04/2021 a 20/04/2022. Vigência:
20/04/2021 a 20/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.655.965,97. Data de
Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 193009

Nº Processo: 59404000041202139. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação do serviço terceirizado de forma contínua relacionados com aS ATIVIDADES DE
LIMPEZA E JARDINAGEM, ASSEIO E CONSERVAÇÃO DE ÁREA, COM FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER A COORDENADORIA
ESTADUAL DO DNOCS NA BAHIA E SUAS UNIDADES DE CAMPO.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 20/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sussuarana,
630 - Cab, Sussuarana - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/193009-5-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JERONIMO LOPES CANARIO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/04/2021) 193009-11203-2021NE900047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 193001

Nº Processo: 59401000259202113. Objeto: Aquisição de material de consumo(RAÇÃO PARA
PEIXES, PRODUTOS DIVERSOS PARA PEIXES).Para uso na Estação de Piscicultura ADHEMAR
BRAGA desta CEST/PI, localizada no Perímetro Irrigado Caldeirão, município de Piripiri/PI,.
Total de Itens Licitados: 12. Edital: 20/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Benjamim Constant, 2037 - Centro, - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/193001-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO MOURA PARENTES SAMPAIO
Coordenador Cest/pi

(SIASGnet - 19/04/2021) 193001-11203-2021NE800000

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostila N° 005/2021 Contrato nº 031/CBTU/STU-BH/2019. Contratante:

Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. Contratada: Agile Empreendimentos e

Serviços Eirelli. Objeto: Formalizar A Repactuação de Preços No Período de 2020/2021.

Fundamento Legal: Art. 238-A da Lei 13.303/2016. Processo: PRC-0223/2021. Data de

Assinatura: 15.03.2021 Signatários: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo

Oliveira Coimbra. Pela Contratada: Júlio Augusto Martins Figueiredo Pinto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo N° 003/2021 Contrato nº 004/CBTU/STU-BH/2018. Contratante: Companhia
Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. Contratada: Coletivos Santa Edwiges. Objeto:
Prorrogação do prazo do Contrato por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 71 da lei
13.303/2016 c/c os artigos 233, § 2º e artigo 235 do RILC/CBTU. Processo: PRC-0286/2021.
Data de Assinatura: 11.03.2021 Signatários: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo
Oliveira Coimbra. Pela Contratada: Luiz Fernando Guedes Paschoalin.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 035/2021.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de retífica em motores diesel
cummins.

LARYSSE CARVALHO CHAGAS DE MACEDO
Coordenadora de Licitação e Compras

(SIDEC - 19/04/2021) 275078-27209-2020NE000225

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.000931/2020-71. ESPÉCIE: Contrato nº 0.185.00/2020. CON T R AT A DA :
ARAÚJO CORREA ENGENHARIA DEPLANEJAMENTO E EXECUÇÃO LTDA. OBJETO: Execução
dos serviços especializados de apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica, visando a
implantação das obras civis de infraestrutura urbana, na área de atuação da Sede da
Codevasf, nos estados de Goiás, Tocantins e Distrito Federal, distribuídos em 02 (dois) itens
a saber: Item 1 - Municípios do Estado de GOIÁS e DISTRITO FEDERAL. PRAZO: O prazo
para execução dos serviços é de 12 (doze) meses de acordo com o estabelecido no item
15 do Edital nº 87/2020. VALOR: O valor total deste contrato é de R$2.795.114,00 (dois
milhões setecentos e noventa e cinco mil, cento e quatorze reais) referente ao item l do
Pregão Eletrônico nº 87/2020, obedecidos os preços unitários ou global constantes da
Proposta de Preços da CONTRATADA. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas correrão à
conta dos seguintes Programas de Trabalho: a) nº 15.451.2217.1D73.0001 - Apoio à Política
Desenvolvimento Urbano - Nacional; b) nº 15.244.2217.7K66.0001 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado Nacional; c) nº 08.244.5033.20GD.0001 -
Inclusão Produtiva Rural - Nacional; d) nº 15.244.2217.7K66.0052 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Goiás, 15.244.2217.7K66.7015 - Apoio a
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado Aquisição de Equipamentos - no
Estado de Tocantins - Nacional. Crédito Extraordinário, Categoria Econômica 4, Despesas de
Capital, sob a gestão da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura da Codevasf.
Notas de Empenho de números 2020NE800667, 2020NE800660 e 2020NE800651.
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor- Presidente. DATA: 22/03/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do SãoFrancisco e do Parnaíba - Codevasf-
Comunica aos interessados no Edital nº 06/2021 - Pregão Eletrônico - Menor Preço - que
visa à contrataçãode empresa especializada na prestação de serviços de avaliação atuarial
com emissão de relatórios quanto à consistência e à qualidade de aderência dos cálculos
atuariais apresentados pela Fundação São Francisco de Seguridade Social - FSFSS e pela
Caixa de Assistência à Saúde dos Empregados da Codevasf - Casec, ambas patrocinadas
pela Codevasf; avaliar a economicidade da manutenção do patrocínio dos planos de
benefícios administrados pela FSFSS, e, avaliação atuarialcom emissão de relatórios sobre
os planos de benefícios patrocinados pela Codevasf, relativos aos benefícios pós-emprego
concedidos e a conceder aos seus empregados ativos, ex-empregados, pensionistas e
dependentes, que foi consideradavencedora a empresa Atest Consultoria Atuarial Ltda.,
CNPJ.: 06.122.184/0001-49, no valor global de R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme
documentos de realização disponíveis nos sitios:www.gov.br/compras e
www.codevasf.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

(SIDEC - 19/04/2021) 195006-11201-2021NE400005

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 59530.000475/2013-83. Espécie: Contrato nº 3.07100/2013. Contratada: Vector
Sistemas de Automação Ltda. Objeto: O Diretor-Presidente da CODEVASF torna público o
Reinício do Contrato nº 3.071.00/2013, interrompido, conforme publicado no DOU, de
02/01/2020 - Seção 3, pág.20, de acordo com inciso III, § 1º do art. 57 da Lei 8.666/63.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 59510.000259/2015-38. Espécie: Rerratificação da Publicação do Termo Aditivo
nº 1.527.03/2017, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0002-07 e a CEMIG
Distribuição S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 06.981.180/0001-16. Objeto: Na publicação
constante do Diário Oficial da União, nº 18, seção 3, fl.29, ocorrida em 27/01/2021, Onde
Se Lê: "Data de Assinatura: 22/01/2021", Leia-Se: "Data de Assinatura: 25/01/2021".

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 59510.000259/2015-38. Espécie: Rerratificação da Publicação do Termo Aditivo
nº 1.528.03/2017, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0002-07 e a CEMIG
Distribuição S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 06.981.180/0001-16. Objeto: Na publicação
constante do Diário Oficial da União, nº 18, seção 3, fl.29, ocorrida em 27/01/2021, Onde
Se Lê: "Data de Assinatura: 22/01/2021", Leia-Se: "Data de Assinatura: 25/01/2021".

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000086/2021-04. Espécie: Termo de Doação nº 1.017.00/2021,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município de Fruta de
Leite, CNPJ nº 01.612.483/0001-48. Objeto: Doação de um caminhão equipado com
coletor compactador de resíduos sólidos. Valor: 321.111,00. Data da Assinatura:
18/02/2021. Signatários: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo Município o Sr. Nixon Marlon
Gonçalves das Neves, CPF nº 784.098.026-00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gabriel.parente
Retângulo




